În 1837 s-a stabilit la Brașov, fiind

primul avocat român de aici, unde duce o importantă activitate pentru obținerea de drepturi

politico-naționale pe seama românilor. A participat la revoluția din 1848-1849: i-a reprezentat

pe românii brașoveni, alături de I. Popasu, la Adunarea Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848,

unde a fost ales secretar; membru al delegației românilor la Viena; membru în Comitetul

Național Român; a conlucrat la organizarea militară a românilor. După revoluție a ocupat

funcțiile de inspector administrativ în cercul Bran, referent juridic pe lângă Guvernul civil și